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АНОТАЦІЯ

Ахмедов Б. М. Земельно-ресурсний потенціал Волинської області та

основні напрямки підвищення ефективності його використання. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 10 Природничі науки за спеціальністю 103 Науки про Землю.

Волинський національний університет імені Лесі Українки МОН України.

Луцьк, 2021.

Бурхливі процеси суспільного життя минулого сторіччя зумовили

суттєве перетворення природних ландшафтів Полісся, яке не припиняється й

до сьогодні. Зокрема, значні, за масштабами, антропогенні впливи на такий

компонент природного середовища як земля, призвели до інтенсифікації

використання цього та інших природних ресурсів Волинської області, що

зумовило зниження екологічної стійкості екосистем на значних площах.

Сьогодні стало зрозумілим, що через варварське поводження екосистеми

потребують ренатуралізації. Без організації, раціонального використання та

охорони земельних, водних та інших ресурсів, не можливим є їх відтворення,

що вимагає оптимізації і підвищення ефективності використання у складі

земельно-ресурсного потенціалу.

Дисертаційна робота присвячена географічній оцінці земельно-

ресурсного потенціалу Волинської області та розробці заходів з його

оптимізації. Для цього було вирішено головні завдання: досліджено сутність

поняття та розроблено методику аналізу формування земельно-ресурсного

потенціалу Волинської області; розраховані коефіцієнти

сільськогосподарської освоєності та розораності території, угідь, складені

відповідні картосхеми динаміки їх перебігу, тим самим оцінений

антропогенний вплив на земельно-ресурсний потенціал краю в умовах

адміністративно-територіальної реформи; визначено ступінь інтенсивності

цільового використання земельно-ресурсного потенціалу Волинської області

та окреслено заходи з його оптимізації.
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Важливі питання, пов’язані з земельно-ресурсним потенціалом на

мезорівні, не є достатньо вивченими науковими колами, і на сучасному етапі

набувають щораз більшого значення. Крім того, виникла потреба всебічного

вивчення земельних та інших природних ресурсів на фоні загальних фізико-

географічних особливостей регіону для виявлення і глибшого розуміння

екологічних проблем, пов’язаних із природокористуванням. Тому

географічні аспекти формування перспектив земельно-ресурсного потенціалу

області є досить актуальними і дозволять раціонально підійти до його

використання у майбутньому.

У першому розділі дисертації «Теоретико-методичне підґрунтя

географічного вивчення земельно-ресурсного потенціалу регіону»

проаналізовано поняттєво-термінологічну базу дослідження, визначено

основні принципи використання ЗРП на мезорівні та окреслено методику і

показники його оцінки. Багатозначність поняття «земельно-ресурсний

потенціал» розкрито різними дефініціями. На нашу думку, земельно-

ресурсний потенціал являє собою сукупність земельних ресурсів різного

категоріального призначення, що застосовуються, тобто є актуальною

категорією або можуть бути використані потенційно, з метою забезпечення

доходу та формування ефективності землекористування в конкретних умовах

господарювання на територіях різного регіонального рівня. Розраховані

показники сільськогосподарської території, коефіцієнти розораності

території та угідь. Розроблено алгоритм географічного вивчення земельно-

ресурсного потенціалу на прикладі адміністративної одиниці.

У другому розділі «Передумови формування земельно-ресурсного

потенціалу Волинської області» розглядаються еколого-географічні чинники

формування природно-регіональних відмін території області та визначається

земельно-господарська конкурентоспроможність регіону.

Використання земель Волинської області значною мірою зумовлено

ґрунтово-кліматичними умовами, які є сприятливими для ведення сільського

господарства. Найменш аграрно- освоєною є північ Волині, де частка орних
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земель у структурі не перевищує 20%. Область належить до регіонів із

відносно збереженими природно-територіальними комплексами, однак дещо

зросла площа лісів і лісовкритої території, на 0,12% зменшилася площа

відкритих земель без рослинного покриву. Різноманітність ґрунтів

Волинської області за їх характеристиками відображено в 15 ґрунтово-

меліоративних групах. З часом земельні ресурси, як частина земельного

фонду Волинської області зазнають змін - як зростання так і зменшення

залежно від категорії, проте загальна площа земель залишається незмінною.

У третьому розділі «Трансформації земельно-ресурсного потенціалу

Волинської області» розглядаються стан та проводиться оцінка динаміки і

екологічної збалансованості ЗРП області за адміністративно-територіальної

реформи.

Середній показник гумусу в ґрунтах Волинської області складає 1,56 %.

Хоча у структурі сільгоспземель області головну роль відіграють орні землі,

тобто рілля, 88,56% їх площі складають ділянки з низьким і дуже низьким

вмістом гумусу, що свідчить про нераціональне використання. Одним із

головних чинників порушення структури земельних ресурсів є надмірна

розораність території за рахунок схилових та малопродуктивних земель,

збільшення частки деградованих земель, що призвело до порушення

екологічно збалансованого співвідношення у структурі угідь, лісів, водойм,

стійкості агроландшафтів і зумовило їх значну техногенну ураженість.

Земельний фонд Волинської області становить 2014,4 тис. га. З 1995 р.

в динаміці площа земель сільгосппризначення у Волинській області з 1101,1

тис. га. скоротилася на 37,5 тис. га. Площа відкритих заболочених земель

скоротилася на 3,1 тис. га. Землі під водою зросли на 2,5 тис. га. Стан

земельних ресурсів Волинської області характеризуємо як дещо напружений.

В структурі земельного фонду регіону в динаміці, власне рілля складає

33% (673,2 тис. га), сіножаті 8% (161,8 тис. га), пасовища 10% (201,7 тис. га) і

багаторічні насадження 0,6% (11,7 тис. га) відповідно.
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Середнє значення коефіцієнта сільськогосподарської освоєності для

території Волинської області складає 56,6%. Найвищим цей показник є для

території Луцького району. Для усієї території Волинської області коефіцієнт

розораності земель становить 38,13%. Найвищий відсоток розораності земель

характерний для південних лісостепових районів і складає для Володимир-

Волинського - 54,1%, Луцького - 47,7, Ковельського - 27,02, що є

несприятливими показниками. На основі аналізу коефіцієнту розораності

територію Волинської області оцінюємо як умовно сприятливу.

Показник розораності сільськогосподарських угідь за районами

Волинської області: Володимир-Волинський - 76,7%, Луцький - 71,3%,

Ковельський - 55,3%, Камінь-Каширський - 52,1%. Середній показник

розораності сільськогосподарських угідь для усієї області складає 64,72 %.

Високий рівень розораності сільськогосподарських угідь є одним з основних

чинників посилення інтенсивності ерозійних процесів, що, своєю чергою,

може призводити до інтенсивної деградації ґрунтів.

Найбільші площі лісозахисних смуг характерні для Камінь-

Каширського - 50,16%), а найменші – для Володимир-Волинського - 19,17%

районів. Природоохоронні функції на території області виконують землі

сталого використання, частка яких для більшості районів складає менше 5%,

що свідчить про їх низьку екологічну збалансованість.

Загалом, аналіз територіальних відмін співвідношення природних і

господарських угідь дозволив виявити, що в межах Волинської області

переважна більшість районів до початку адміністративно-територіальної

реформи характеризувалася задовільним розподілом структури земельних

угідь (особливо в поліській частині краю). Наразі утворено чотири

адміністративні райони, які поєднали в собі території з відмінними

природно-ресурсними, а, відтак, і земельно-господарськими, умовами, що не

дозволяє говорити про будь-який більш-менш оптимальний розподіл

структури земельних угідь. Проведена реформа зовсім не врахувала науково

обґрунтованих рекомендацій учених-географів та матиме наслідком
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розбалансовані економічні показники і руйнівним чином позначиться на

стані довкілля та перспективах оптимізації земельно-ресурсного потенціалу.

У четвертому розділі «Ефективність підвищення земельно-ресурсного

потенціалу Волинської області» оцінено проблеми використання земельних

ресурсів краю, окреслено засоби збереження та перспективи оптимізації

розвитку ЗРП території.

З метою оптимізації розвитку земельно-ресурсного потенціалу

Волинської області варто передбачити систему захисних лісонасаджень,

протиерозійних гідротехнічних споруд, консервацію (залуження, заліснення)

деградованих і малопродуктивних земель. При землеустрої потрібно

врахувати низку умов ведення землекористування через спеціалізацію,

технічну оснащеність, наявність трудових ресурсів та їх розміщення на

території, зональні особливості на засадах охорони земель і заходів з

просторової організації території в умовах територіальної реформи.

Наукова цінність одержаних результатів полягає в тому, що вперше

розроблені тематичні картосхеми районування та відображені територіальні

відмінності кількісних та якісних показників земельних ресурсів області;


[…]


Любомльський 68568,5691 33876,6346 0,00 372,8802 15606,5702 18712,4841

Маневицький 72968,9636 37564,1988 0,00 399,8193 15063,2686 19941,6769

Ратнівський 68908,6988 33832,2407 0,00 495,5252 14866,8791 19714,0538

Рожищенський 72341,7786 47453,7948 0,00 502,1153 10786,7898 13599,0787

Старовижівський 57626,8870 31565,0584 0,00 197,9000 10868,1393 14995,7893

Турійський 80196,9216 50143,8773 0,00 558,6448 10367,4770 19126,9225

Шацький 21553,89 11811,015 0,00 119,79 5505,618 4117,4651
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Додаток Б

Розраховані коефіцієнти земельно-ресурсного потенціалу адміністративних районів Волинської області до 2020 року

Назва району
Коефіцієнт

сільськогосподарської
освоєності

Коефіцієнт
розораності

території

Коефіцієнт
розораності

сільськогосподарських
угідь

Володимир-Волинський 64,5187787 48,25 74,79
Горохівський 78,34250263 69,21 88,34
Іваничівський 75,63779695 62,56 82,71

Камінь-Каширський 35,55790327 19,67 55,33
Ківерцівський 47,82398751 30,31 63,37
Ковельський 54,91635767 32,01 58,29

Локачинський 73,40971353 62,64 85,34
Луцький 79,60056508 68,84 86,48

Любешівський 33,75588627 16,54 48,99
Любомльський 46,92866146 23,44 49,95
Маневицький 32,8384961 17,09 52,03
Ратнівський 50,07143045 17,00 49,82

Рожищенський 79,70776441 52,84 66,29
Старовижівський 52,60419386 28,99 55,12

Турійський 67,92794958 42,95 63,22
Шацький 32,05896737 17,75 55,35
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 Додаток В

Екологічна збалансованість адміністративно-територіальних районів Волинської області до 2020 року

(за Т.С. Павловською)

Розраховані показники

екологічної

збалансованості

територіальної організації

адміністративних районів

Волинської області

Частка

природних

територій,

%

Частка

лісовкритих

площ, %

Співвідноше

ння угідь

(рілля:

природні

кормові

угіддя:ліси)

Частка

сільсько-

господарських

угідь у

структурі

земельного

фонду, %

Частка ріллі у

структурі

сільсько-

господарських

угідь, %

Частка ріллі у

структурі

земельного

фонду

(коефіцієнт

розораності), %

Володимир-Волинський 42,07 22,46 1:0,73:0,48 64,04 72,95 46,71

Горохівський 24,16 10,51 1:0,13:0,16 76,94 87,04 66,97

Іваничівський 29,48 12,69 1:0,21:0,21 73,44 80,89 59,40

Камінь-Каширський 75,00 51,52 1:0,82:2,71 34,94 54,50 19,04

Ківерцівський 64,26 44,31 1:0,59:1,52 47,23 61,70 29,14

Ковельський 61,31 33,70 1:0,73:1,09 54,14 57,21 30,99

Локачинський 32,50 17,70 1:0,17:0,29 72,42 84,41 61,13

Луцький 20,90 6,90 1:0,16:0,11 78,73 83,01 65,34

Любешівський 79,29 41,22 1:1,05:2,57 32,97 48,58 16,02

Любомльський 65,85 41,57 1:1,01:1,82 46,10 49,46 22,80

Маневицький 78,04 57,75 1:0,93:3,47 32,21 51,62 16,63

Ратнівський 70,58 37,36 1:1,02:1,59 47,97 49,11 23,56

Рожищенський 41,45 11,98 1:0,51:0,23 77,96 65,58 51,13

Старовижівський 65,10 34,78 1:0,82:1,24 51,37 54,77 28,13

Турійський 51,83 23,82 1:0,59:0,57 66,86 62,54 41,82

Шацький 77,47 49,20 1:0,78:3,05 28,92 55,75 16,12

Волинська область 59,33 34,60 1:0,57:1,04 52,04 64,21 33,42

168

Додаток Д

СПИСОК НАУКОВИХ ПУБЛІКАЦІЙ ЗДОБУВАЧА ЗА ТЕМОЮ

ДИСЕРТАЦІЇ

– статті в наукових фахових виданнях:

1. Уєвич С. Д., Мельнійчук М. М., Ахмедов Б. М. Стан ландшафтів

Волинської області до початку осушувальної меліорації. Природа Західного

Полісся та прилеглих територій: зб. наук. пр. / за заг. ред. Ф. В. Зузука.

Луцьк: Східноєвропейський національний університет імені Лесі Українки,

2017. № 14. Т. 1. С. 170–172.

2. Мельнійчук М., Уєвич С., Ахмедов Б., Мельнійчук М., Мазур І.

Математична модель оцінки ступеня трансформації агроландшафту під

впливом меліоративних робіт у Волинській області. Науковий вісник

Східноєвропейського національного університету імені Лесі Українки. Серія:

Географічні науки. № 9 (393). 2019. С. 4152.

3. Мельнійчук М. М., Ахмедов Б. М. Стан земельних ресурсів як частини

земельного фонду Волинської області. Географія та туризм: наук. зб. Київ :

2021. Вип. 55. С. 5056.

– публікації в періодичних наукових виданнях держав, які входять до

Європейського Союзу:

4. Ахмедов Б. М., Мельник О.В., Смілий П.М., Мельнійчук М.М.

Географічні особливості трансформації водних та земельних ресурсів в

умовах територіальної реформи. Colloquium-journal №8 (95), 2021. Część 1.

(Warszawa, Polska). С. 60−62.

5. Ахмедов Б. М., Мельнійчук М. М., Яроменко О. В. Регіональні
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Colloquium-journal №8 (95), 2021. Część 2. (Warszawa, Polska). С. 10−13.

– публікації в інших наукових виданнях та збірниках матеріалів

конференцій:
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