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1. Актуальність теми дисертаційного дослідження

Потенціал географічної науки у реалізації стратегічних планів,

імплементації європейських угод та планів регіонального розвитку не підлягає

сумніву, але водночас потребує посилення його практичної реалізації на

регіональному, державному та міжнародному рівнях. Це перш за все стосується

просторової організації суспільства, просторових явищ та процесів,

ресурсовикористання та ресурсозбереження, конкретних експертних оцінок

використання того чи іншого ресурсу. У будь-якому суспільстві земельні

ресурси є надважливими, їхнє використання відповідає конкретним природним

та економічним умовам, особливостям території тощо.

Подальша інтенсифікація землекористування потребує наукового

обґрунтування, що передбачатиме збалансоване природокористування на

кожному гектарі сільськогосподарських угідь, підвищення родючості,

активного впровадження органічного землеробства, раціональної

територіальної організації агробізнесу тощо. Тому дисертаційне дослідження

Ахмедова Б. М. присвячене оцінці земельно-ресурсного потенціалу обласного

регіону є актуальним та своєчасним.

Дисертаційна робота Ахмедова Богдана Михайловича безпосередньо

пов’язана з напрямами наукових досліджень Волинського національного

університету імені Лесі Українки «Основи регіонального природокористування

та охорони природи Західного Полісся» та «Природні ресурси Волинського

Полісся: ресурси та проблеми раціонального використання».

2. Ступінь обгрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Наукові положення, винесені на захист, аргументовані наявністю

достатньої інформаційної бази, яка включає матеріали Головного управління

статистики у Волинській області, Управління екології та природних ресурсів

Волинської області, а також матеріалів офіційних сайтів, періодичних видань,

наукових конференцій, монографічних і картографічних джерел.

Обґрунтованість результатів дисертаційної роботи підтверджено їх

апробацією на 8 наукових конференціях.

Загальна побудова дисертації Ахедова Б. М. є логічною, а дослідження

завершеним, що підтверджують отримані відповідного до поставленої мети і

наукових завдань результати. У структурі дисертаційної роботи представлені:

вступ, 4 розділи, висновки до розділів, загальні висновки, список використаних

джерел та додатки.

У перш ому розд ілі «Теоретико-методичне підґрунтя географічного

вивчення земельно-ресурсного потенціалу регіону» розглянуто сутність

поняття «земельно-ресурсний потенціал» (с.26-30) та подано авторське бачення

поняття «земельно-ресурсний потенціал» (с.ЗО); охарактеризовано принципи

використання земельно-ресурсного потенціалу на регіональному рівні (с.36-38);

представлено методику і показники оцінки земельно-ресурсного потенціалу

(с.45-54) в тому числі й авторський алгоритм дослідження земельно-ресурсного

потенціалу (с.52).

У другому розд ілі «Передумови формування земельно-ресурсного

потенціалу Волинської області» проаналізовано природно-географічні чинники:

рельєф (с.55), клімат (с.56-57), гідрологічні умови (с.57-59) та ландшафтне

різноманіття (с.59-62). Особливу увагу приділено детальному аналізу

ґрунтового покриву Волинської області (с. 62-67). Також здійснено спробу

оцінки земельно-господарської конкурентоздатності регіону (с.67-69).

Третій розділ дисертації «Трансформації земельно-ресурсного потенціалу

Волинської області», присвячений оцінці стану земельних ресурсів Волинської

області, а саме, вмісту гумусу та поживних речовин в ґрунтах (с.71-72) та

питанню деградованих і малопродуктивних земель. Проаналізовано динаміку

структури земельного фонду регіону за період 1995-2020 рр (с.75-81) та

розглянуто зміни в земельно-ресурсному потенціалі з врахуванням

адміністративно-територіальних змін регіону (с.81-91, картосхеми). На

особливу увагу заслуговує аналіз екологічної складової збалансованості

земельно-ресурсного потенціалу (с. 94-109; рис. 3.10-3.17), та розроблена

автором схема екологізації та оптимізації землекористування для Волинської

області (рис. 3.18, С.110). В результаті на основі аналізу структури

землекористування здійснено типологію адміністративних районів Волинської

області.

У четвертому розд ілі дисертації «Ефективність підвищення земельно-

ресурсного потенціалу Волинської області» основний фокус зосереджено на

проблемах використання земельних ресурсів з акцентуванням на основних з

них (с. 117-118), збереженні земельно-ресурсного потенціалу Волинської

області (с. 124-126) та напрямах і пропозиціях його оптимізації (с. 127-130)

тощо.

Загальні висновки відповідають поставленим науковим завданням і

основним положенням дисертаційного дослідження.

3. Достовірність та наукова новизна одержаних результатів,

повнота їх викладу в опублікованих працях.

Наукові положення та висновки, представлені у дисертації Ахмедова Б.

М. є достовірними та теоретично і методично обґрунтованими.

Сформульовані здобувачем висновки дисертаційної роботи

характеризуються достатньо високим рівнем достовірності на основні
е

застосування сукупності обґрунтованих загальнонаукових і конкретно-

наукових методів дослідження земельно-ресурсного потенціалу обласного

регіону, зокрема аналізу та синтезу, систематизації та узагальнення, системно-

структурний, статистичний і картографічний методи, а також опрацювання 152

інформаційних джерела.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження Ахмедова Б. М.

полягає в тому, що :

- удосконалено методику географічного дослідження стану земельно-

ресурсного потенціалу;

- запропоновано авторський алгоритм дослідження земельно-

ресурсного потенціалу обласного регіону;

- деталізовано поняття «земельно-ресурсний потенціал»;

охарактеризовано сучасний стан земельних ресурсів Волинської

області;

- визначено економічно допустимі рівні змін використання земельних

ресурсів та запропоновано заходи з оптимізації розвитку земельно

ресурсного потенціалу Волинської області.

4. Значущість дослідження для науки і практики та шляхи його

використання.

Результати дисертаційної роботи Ахмедова Б. М. мають як теоретичне

так і практичне значення. Теоретичне значення отриманих результатів полягає

у розвитку методичних засад дослідження земельно-ресурсного потенціалу та

розробленому алгоритмі його географічного дослідження

Практичне значення роботи полягає у використанні результатів

дослідження при плануванні збалансованого використання земельних ресурсів

на регіональному та локальному рівнях, розробці заходів з планування

територій та регіонального розвитку в тому числі і в заходах реалізації

Національного плану дій з охорони навколишнього природного середовища.

Результати дисертаційного дослідження можуть бути використані в

навчальному процесі закладів вищої освіти, розробці стратегії регіонального

розвитку Волинської області, територіальних громад та окремих населених

пунктів. Пропозиції щодо вдосконалення використання земельних ресурсів

Волинської області впровадженні ТОВ «Інститут земельних відносин та

охорони навколишнього середовища» (довідка №57/1371-21 від 04.03.2021).

5. Ідентичність змісту анотації та основних положень дисертації.

Зміст оприлюдненої анотації дисертації Ахмедова Б. М. українською та

англійською мовами є ідентичними зі змістом основних положень

дисертаційного дослідження. Винесені до неї положення є основними.

Анотація відповідає вимогам, передбачених пунктом 10 Порядку

проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 р.

№167, а також пунктом 2 Вимог до оформлення дисертації, запроваджених

Наказом Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 р. №40.

6. Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації.

При загальній позитивній оцінці дисертаційної роботи Ахмедова Б.М.

необхідно звернути увагу на деякі дискусійні положення та зауваження, які

вимагають додаткових пояснень здобувана:

1) Потребує уточнення застосування понять «земельно-ресурсний

потенціал», «земельний фонд», «земельні ресурси», які в роботі досить часто

вживаються як синоніми. Так, в III розділі мова йде про «стан земельних

ресурсів», «динаміку структури земельного фонду», «оцінки зміни земельно-

ресурсного потенціалу» тощо;

2) автором здійснено розрахунок коефіцієнтів сільськогосподарської

освоєнності, розораності тощо у %. Але ж коефіцієнт - це відношення, а не

частка і здебільшого подається в одиницях;

3) у відповідності до мети дисертаційного дослідження де зазначається

«конструктивно-географічна оцінка земельно-ресурсного потенціалу» є потреба

конкретизації показників саме конструктивно-географічної оцінки. Адже

дискусійним є застосування тільки первинних і похідних показників, що

функціонально характеризують явище на певний час (моментні показники).

Варто застосовувати потенційні показники (екологічна стабільність та

екологічна стійкість), показники інтенсивності прояву, зміни у часі, порівнянні

у просторі тощо;

4) в дисертаційній роботі мова йде про зміни в структурі земельного

фонду, що автор пояснюється змінами в адміністративно-територіальному

поділі. Це потребує додаткового підтвердження, адже можливо відбулось

просто перегрупування статистичних показників і відповідно жодних істотних

змін не відбулось;

5) автор послуговується типологією адміністративних районів Волинської

області (с.111-112), що здійснена на основі аналізу структури

землекористування. Вважаємо за необхідне вказати на еколого-географічні

заходи з підвищення ефективності земельно-ресурсного потенціалу саме в

розрізі виділених районів;

6) недоліком є нехтування символічністю кольору як засобу тематичного

картографічного зображення при створенні картосхем та діаграм.

7. Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій

в опублікованих працях.

Результати дисертаційного дослідження відображено у наукових працях,

у тому числі 3 статтях у наукових фахових виданнях України, 2 працях у

періодичних виданнях інших держав, а також 8 матеріалах доповідей на

міжнародних науково-практичних конференціях. Вони достатньою мірою

відображають основні наукові положення і висновки дисертації. З наукових

публікацій, опублікованих у співавторстві, використано лише ті ідеї та

положення, які є результатом особистих досліджень автора.

8. Загальний висновок та оцінка дисертації.

Дисертація Ахмедова Богдана Михайловича, на тему «Земельно-

ресурсний потенціал Волинської області та основні напрямки підвищення

ефективності його використання» присвячена актуальній темі. Має наукове

та практичне значення, основні наукові положення та висновки дисертації є

обґрунтованими, достовірними, достатньо висвітлені в публікаціях та

апробовані на міжнародних конференціях. Дисертація є завершеною

самостійною науковою працею, в якій отримані нові науково-обгрунтовані

результати, що в сукупності вирішують конкретне науково-практичне завдання

географічної оцінки земельно-ресурсного потенціалу (як елементу геосфери)

Волинської області та розробки заходів з оптимізації його використання.

Дисертаційна робота Ахмедова Богдана Михайловича на тему

«Земельно-ресурсний потенціал Волинської області та основні напрямки

підвищення ефективності його використання» відповідає галузі знань 10

«Природничі науки» спеціальності 103 «Науки про Землю» та вимогам

Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та

доктора наук у вищих навчальних закладах (наукових установах), що

затверджений Постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016

року (зі змінами і доповненнями від 03 квітня 2019 року №283), в тому числі

вимогам, передбачених пунктом 10 Порядку проведення експерименту з

присудження ступеня доктора філософії, який затверджений Постановою

Кабінету Міністрів України від 06 березня 2019 року №167, а її автор

заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі

спеціальності 103 «Науки про Землю».
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